
COMUNE di GERMAGNO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI OOPP  

 

Determinazione  n. 121 del 26/10/2023 

 
OGGETTO: Opere messa in sicurezza, ripristino funzionalità a seguito di lesioni cimitero di  
                    Germagno Via per Omegna. Determinazione a contrarre e individuazione 
                    affidatario.  CIG. A0142E352F – CUP. H19C22001600002. 
 
Visto la Delibera di Giunta n° 36 del 29.11.2021 con la quale è stata assegnata la responsabilità del servizio 
al Sindaco Pro Tempore Fabrizio Vittoni; 

 
VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario anno 2023-2025, approvato con Delibera di 
Consiglio n° 13 del 27/03/2023; 
 
PREMESSO che con Ordinanza commissariale OC20 DEL 14.10.2022. Eventi meteo del 2-3 ottobre 2020 
(C.S. 6248). VB_A18_710_20_085, in data 14.10.2022, Regione Piemonte Direzione Opere pubbliche, 
difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica, ha disposto un contributo in favore del comune di 
Germagno di €.52.000,00= per l’esecuzione di interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli 
eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 2 e 3 ottobre 2020, nello specifico del “ripristino 
funzionalità della struttura principale del cimitero di Germagno a seguito del peggioramento delle lesioni”; 

 
RICHIAMATA la determinazione del responsabile del servizio tecnico n.116 del 12/12/2022, relativa 
all’affidamento dell'incarico professionale, all’ing. Marco Lami con studio in Gravellona Toce (VB), 
C.F.LMAMRC60H27H037O P.I.01538350032, che per la redazione del progetto definitivo/esecutivo, 
direzione lavori, Coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, CRE, contabilità finale, 
per le opere di ripristino funzionalità della struttura principale del cimitero di Germagno a seguito del 
peggioramento delle lesioni, ha presentato offerta in data 05/12/2022 prot. 3625, per un compenso 
professionale dell'importo di € 5.350,00 oltre contributo previdenziale InarCASSA 4% così per complessivi  
€ 5.564,00=, oltre IVA di legge per un totale di €.6.788,08, al quale è stato attribuito il seguente codice  
CIG: Z0C3900E2E;  

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale 21 del 26/05/2023, nella quale veniva approvato il 
progetto definitivo/esecutivo delle “OPERE DI MESSA IN SICUREZZA, RIPRISTINO FUNZIONALITÀ A 
SEGUITO DI LESIONI CIMITERO DI GERMAGNO VIA OMEGNA”, pervenuto a questo ente in data 
24/05/2023 prot.n.1645, redatto dall’ l’ing. Marco Lami, per un importo progettuale complessivo di 
€.52.000,00, che prevede il quadro economico di spesa di seguito riportato: 
 
Lavori 
opere           € 35.670,00 
oneri per la sicurezza         €   1.330,00 
totale opere ed oneri per la sicurezza       € 37.000,00 
Somme in amministrazione 
IVA sulle opere complementari 22%       €   8.140,00 
 
spese tecniche 
Progettazione, direzione lavori e 
contabilità, redazione CRE        €   5.350,00 
Contributo previdenziale Inarcassa 4%       €      214,00 
IVA 22% (su spese tecniche e cassa)       €   1.224,08 
Somme a disposizione e arrotondamento      €        71,92 
Totale somme in amministrazione       € 15.000,00 
TOTALE          € 52.000,00 
 
EVIDENZIATO che occorre procedere all'appalto dei lavori;  

 
RICHIAMATO l'art. dell'art. 50, comma 1, lettera a) del D.lgs 36/2023, relativa all’ affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 



assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 
 
RICHIAMATO altresì l’art.17 comma 2 del D.Lgs 36/2023 il quale stabilisce che gli affidamenti diretti 
possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.; 
 
DATO ATTO che, è stato consultato un solo operatore economico tramite la piattaforma SINTEL Aria 
Lombardia, per poter espletare la procedura affidamento dei lavori in argomento, per un importo lavori 
complessivo di €.35.670,00= soggetto a ribasso; 
 
Premesso che, con lettera di invito prot.2717 del 25/09/2023, si è provveduto ad invitare la richiesta di offerta 
(affidamento diretto), tramite piattaforma elettronica Sintel Aria Lombardia, alla seguente ditte specializzata 
nel settore: EDILVALSTRONA snc di Rainoldi G. E Figli, Via Cima dell'Oro 1/A, 28897, VALSTRONA, (VB)- 
P.IVA 01304110032; 

 
Preso atto che entro il termine perentorio delle ore 13:00 del giorno 06 ottobre 2023, è pervenuta l’offerta 
dalla ditta EDILVALSTRONA snc di Rainoldi G. E Figli, Via Cima dell'Oro 1/A, 28897, VALSTRONA, (VB)- 
P.IVA 01304110032; 
 
DATO ATTO che, esaminata la documentazione amministrativa presentata, la ditta sopraelencata è stata 
ammessa alla gara; 

 
CONSIDERATO che, a seguito dell'offerta economica, tramite la piattaforma denominata SINTEL Aria 
Lombardia, protocollata in data 10.10.2023 n°2850, è risultato che la ditta EDILVALSTRONA snc di Rainoldi 
G. E Figli, Via Cima dell'Oro 1/A, 28897, VALSTRONA, (VB)- P.IVA 01304110032, ha offerto un ribasso 
dello 0,1% (zerovirgola uno per cento), sull’importo lavori a base d’asta di €. 35.670,00=; 
 
RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite, si è ritenuto quindi di aggiudicare i lavori in 
argomento alla ditta EDILVALSTRONA snc di Rainoldi G. E Figli, Via Cima dell'Oro 1/A, 28897, 
VALSTRONA, (VB)- P.IVA 01304110032, con il ribasso percentuale dello 0,1% (zerovirgola uno per cento), 
sull’importo lavori a base d’asta di €. 35.670,00, e così per l’importo complessivo risultante di €.35.634,33= 
oltre oneri della sicurezza per €. 1.330,00=, per complessivi €. 36.964,33=; 

 
PRECISATO che l’aggiudicazione risulta immediatamente efficace ai sensi dell’art. 147 comma 5 del D.Lgs 
36/2023, solo dopo la verifica positiva dei requisiti di carattere generale, alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale della ditta EDILVALSTRONA snc di Rainoldi G. E Figli, Via Cima dell'Oro 1/A, 
28897, VALSTRONA, (VB)- P.IVA 01304110032; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
 
VISTA la vigente normativa in materia di appalti ed in particolare il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici; 

 
DETERMINA 

 
1)  La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2)  Di approvare la procedura eseguita per l’affidamento le opere di “MESSA IN SICUREZZA, 
RIPRISTINO FUNZIONALITÀ A SEGUITO DI LESIONI CIMITERO DI GERMAGNO VIA OMEGNA”, 
attestandone la regolarità tecnico amministrativa; 
 
3)  Di aggiudicare le opere di “MESSA IN SICUREZZA, RIPRISTINO FUNZIONALITÀ A SEGUITO DI 
LESIONI CIMITERO DI GERMAGNO VIA OMEGNA”, alla ditta EDILVALSTRONA snc di Rainoldi G. E Figli, 
Via Cima dell'Oro 1/A, 28897, VALSTRONA, (VB)- P.IVA 01304110032, con il ribasso percentuale dello 
0,1% (zerovirgola uno per cento), sull’importo lavori a base d’asta di €. 35.670,00, e così per l’importo 
complessivo risultante di €.35.634,33= oltre oneri della sicurezza per €. 1.330,00=, per complessivi  
€. 36.964,33=, oltre IVA di Legge 22% per un totale di €. 45.096,48= 
 



4) Di dare atto che, la presente aggiudicazione risulta immediatamente efficace ai sensi dell’art. 147 
comma 5 del D.Lgs 36/2023, solo dopo la verifica positiva dei requisiti di carattere generale, alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale della ditta EDILVALSTRONA snc di Rainoldi G. E Figli, Via 
Cima dell'Oro 1/A, 28897, VALSTRONA, (VB)- P.IVA 01304110032; 

 

5) Di dare atto che l'importo di l'importo di €. 45.096,48=, al codice 08.01.2.205 cap. 8580/6 del bilancio 

di previsione; 
 
6)  Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 
del D. Lgs. 36/2023, è il Sindaco pro-tempore Fabrizio Vittoni; 
 
7) Di disporre la pubblicazione all'Albo On line, per quindici giorni consecutivi, ai sensi del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
8) Di demandare al Responsabile del Servizio Contratti tutti gli adempimenti conseguenti la presente 
determinazione, e come in premessa specificato; 
 
9)  Di pubblicare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 28, il contenuto e gli estremi del presente 
provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Germagno, nell’ambito della sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”;  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                  f.to Fabrizio Vittoni 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO  

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, Art. 151, comma 4° del 
D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267.  
Germagno, lì 21.10.2023  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Economico Finanziario 
                                                             f.to Fabrizio Vittoni  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente dal 06.11.2023 e così 
per quindici giorni consecutivi.  
 Germagno, lì 06.11.2023 

                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to Dr. Nella VECA    

 

  

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.  

 Germagno, lì 06.11.2023 

                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to Dr. Nella VECA   

  

  

 

 


